cit., f. 1llra). Qualche cosa di simile ho trovato in J. F. NIERMEYER, Mediae latinitatis 
lexicon minus, fase. 2, Leiden 1955, p. 123, al lemma campipartagium definito un 

'paiment d'une somme à titre du rechat du compart ', o a campsamentum, in DucANGE, 
II, 67, definito come una ' praestatio qua e a vassallis aut subditis domino pro protectione 

exolvebatur '. 

IV 
APPENDICE 

I. 

QUESTIO; SI YCONIMUS ALICUIUS MONISTERII 

CONSENTIAT SENTENTIE LATE CONTRA MONISTERIUM 

Bologna, Biblioteca del R. Collegio di Spagna, 87, f. 196y. 

In Christi nomine etc. Tertia questio est si yconimus alicuius moni­

sterii consentiat sententie late contra monisterium; numquid dabitur resti­

tutio adversus yconimum, vel adversus sententiam, non adversus illum 

pro quo lata est sententia, vel adversus yconimum: quod sic probatur: 

restitutio in integrum peti debet adversus idem propter quod Ecclesia 

est lesa, ut patet Extra, 'De restitutione in integrum ',e.i. (Extra, 1,41,1), 

et eodem titulo, c.ij., Libro Sexto (Sextus, 1,21,1), et eodem titulo, in 

Clementinis ( Clem., 1,2,1), et 'De rebus ecclesie non alienandis ', c. 'Ad 

nostram' (Extra, 3,13,11). Et idem est de minore, ut patet 'De restitu­

tione in integrum ', c. 'Constitutus' (Extra, 1,41,8); sed Ecclesia est lesa 

ex sententia, non ex consensu yconimi, igitur adversus sententiam resti­

tutio peti debet, Extra, 'De restitutione in integrum ', e.i., Libro Sexto, 

in principio (Sextus, 1,21,1), quod probatur eodem titulo, c. 'Tum ex 

litteris ', ver. 'Verum' (Extra, 1,41,5), ubi patet quod contra sententiam 

datur restitutio; probatur melius eodem ti tulo, c. ' Cum venissent ' (Extra, 

1,41,2), ubi patet quod si ex negligentia procuratoris non producuntur 

probationes et iura Ecclesie, quod restituitur Ecclesia ad probationes et 

iura obmissa propter negligentiam procuratoris, et non adversus procura­

torem. Et tamen procurator negligendo infrascripta probatione concessit, 

ut notatur Extra, 'De officio delegati', e.i. (Extra, 1,30,1), peti tamen 

debet ipsa restitutio in foro eius pro quo lata est, C., 'Ubi et apud quos 

in integrum restitutio postuletur ', l.ij. (C., 2,46,2), ut notat Paulus in 

predicto c. unico, 'De restitutione in integrum ', in Clementinis ( Clem., 

1,2,1). Angelus de Amelio doctor decretorum etc. 
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II. 
l CONSILIA 

l. 

Ravenna, Biblioteca Classense, 485, vol. III, ff. 27r-29v. 

Quia ius ex facto oritur, ideo factum partium infrascriptor1Ul1 hre­
viter descrihetur. 

Quidam V., hahens quandam suam uxorem F., in millesimo [trecen­
tesimo] XXXV. condidit testamentum., in quo diete domine iussit restituì 
suas dotes et in omnihus suis honis, P. eius fratrem carnalem, suum here­
dem instituit in omnihus suis honis. 

Post vero conditum dictum testamentum, accessit contra Turchios ad 
Sanctam Romanam Ecclesiam impositam, inpetrandam et acquirendam, 
et ibidem stetit certo tempore, et post modum redivit ad domum pro­
priam et una cum dieta sua uxore moraro trassit. 

Demum acquiritur quendam Pascutiam, iuvenem et pauperem, de 
voluntate ipsius uxoris, et in servientiem ipsam Pascutiam tenuit et tene­
hat pro sua famula, cum qua ipsa in domo permanente adulterium com, 
misit et ex ea habuit duos filios masculos et, in eadem domo et familia, 
dieta Pascutia stetit et hahitavit una cum dicto V. et F., et fatiehat omnia 
facta domus ut famula et serviens. 

Tempore vero mortalitatis, F. uxor dicti decessit, relictis dictis ·v. 
et Pascutia et dictis suis filiis. . 

Postea vero per mensem, vel id circa, dictus V. infirmatus est, et 
in infermitate constitutus accepit dictam Pascutiam, curo qua adulterium 
commiserat et ex qua habuit duos filios predictos, in uxorem et eam 
desponsavit et vixit XX. dies et postea decessit, relicta dieta Pascutia et 
dictis suis filiis. 

Que Pascutia et filii, tempore diete mortis dicti V., remanserunt ·in 
domo hahitationis dicti V., condam eorum patris. 

Modo venit P., frater olim dicti V., asserens se heredem ex dicto testa· 
mento et apprehendit possessionem cuiusdam vinee, olim dicti V. defuncti, 
et accusavi t Pascutiam, et filios dicti V. et Pascutie, de damno dato et 
dicit dictus P. in accusatione dictam rem ad eum pertinere, ut · héredi 
ipsius V. ex testamento per eum supra condito ut supra patet; et dièit 
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matrem dictorum filiorum, ex parte ipsorum filiorum, et dictos filios nul­
lum ius habere in bonis et hereditate condam dicti F. [et J V. 

Dicit etiam P., quod dieta Pascutia non potuit esse uxor dicti V., 
quia adulterium commisit cum dicto V., vivente F. uxore condam dicti 
V., et subsequenter dicti filii dicti V. et diete Pascutie in he1·editatem ipsius 
V. non succedent. 

Modo querentur tria pro parte dictorum Pascutia et filiorum. 
Primum numquid dieta domina Pascutia potuit esse. uxor dicti V., 

non obstante quod cum eo commiseri t adulte1·ium, ut supra premittitur. 
Et dicendum est quod potuit, nisi machinatio cum esset ibi interve­

nitur in morte predicte uxoris, vel nisi vivente dieta uxore data fuisse fides 
diete Pascutie, deducendo ipsam in uxorem, post mortem diete uxoris 

subsecuta, post modum carnali copula inter eos,· vivente predicta uxore, 
quia in hiis casibus, vel altero ipsorum, non potuisset contrahendum inter 

predictos ut Extra, 'De eo qui duxit in matrimonium ', c. 'Significasti' 
(Extra, 4,7,6), et c. ultimo (Extra, 4,7,12). 

Secundum numquid dicti filii, visis predictis, possunt succedere in 
totum, vel in parte, in hereditate et bonis condam dicti V. olim eorum 

patris; cum probare non potuerit ipsam machinatam esse vivente prima 
uxore, nec pactum fecisse. 

Et dicendum est in nullo succedunt, cum nec legitimi, nec natu­
rales sint, ut in Aut. ' Quibus modis naturales efficiuntur legitimi ' § ul­

timo (Nov., 74,6) et C., 'De incestisque nuptis ', Aut. 'Ex complexu' 
(C., 5,5,6), tamen de equitate canonica, que ius nature imitatur, debent 

habere alimenta et alimentari de predictis bonis, ut Extra, ' De eo qui 
duxit in matrimonium ', 'Cum haberet' (Extra, 4,7,5). 

Tertium et ultimum, numquid testamentum predictum, factum per 

V., habuit privare totaliter dictos :lilios dicti V. ex dieta sua hereditate et 

si dictum testamentum per dictos filios possit dici nullum, propter ratio­

nem dictorum filiorum. 

Et dicendum est quod in toto privantur exceptis alimentis ut dictum 
est, quia posito quod non fecisset testamentum, non succederent et in 
iuribus supra allegatis nec per ipsorum nativitatem dictum testamentum 

ruptum fuit, quia ad hec ut rumpatur, opportet quod postumus sit suis 
et legitimus, id est natus ex legitimo matrimonio, ut Insti., 'De patria 

potestate ', in principio (Inst., 1,9, pr.), et C., 'De postumis' l. 'Quod 
certatum ' (C., 6,29,3). Nec per matrimonium certum cum dieta Pascutia 

legitimati sunt, cum nati fuerint constante matrimonio cum prima uxore, 
Extra,' Qui filii sint legitimi ', 'Tantum' (Extra, 4,17,6). 
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Et super hiis, amore Dey et pietatis intuitu, videantur per consul­
torem omnia remedia, que videri possunt in audiutorium pupillorum pre­
dictorum et ad tollendas dictas allegat., que sunt pro parte dicti P., olim 
fratris carnalis ipsius testatoris, videantur omnia remedia oportuna, si 

qua essent. 
Super eo autem quod predicta Pascutia, cum predictis filiis, fuerit 

accusata de dapno dato in bonis dicti sui viri, videtur quod accusatio non 
procedat, quia, cum filii debeant alimentari de dictis bonis ut in dicto c. 
'Cum haberet' (Extra, 4,7,5), videntur accessisse ad dictas partes pro 
dicto iure et iure suo velle uti, et ita presumitur, ut in l. 'Merito', ff., 
'Pro socio' (D., 17,2,51) prefata autem mater iure familiaritatis ut in 
'Qui iure familiaritatis ', ff., 'De acquirenda possesione' (D., 41,2,41), 

et cum alimentandi dictos suos filios, Extra, ' De conversione infidelium ', 
c. ultimo (Extra, 5,4,3). Et ideo sunt absolvendi. Et ita in predictis omni­
bus et singulis videtur mihi Angelo de Amelia, decretorum doctori, regenti 
in Studio perusino, salvo semper consilio melius sentientis, quod sigilli 
propri munimine roboravi. 

[L.S.] 

2. 

Pesaro, Biblioteca Oliveriana, 58, ff. 14r-15r. 

Factum sic se habet: cavetur, ex forma ordinamenli communis Egu· 
bij, quod omnes et singuli homines et persone civitatis Egubii et etiam 
forenses cuiuscumque gradus, conditionis, dignitatis seu status existentes, 
teneantur et debeant solvere entoribus gabelle bladii, sive macinature pro 
blado quod macinaverint, certam quantitatem pecunie. 

ltem alio ordinamento cavetur quod nullus molendinarius, vel alia 
persona, audeat vel presumat macinare, vel macinari facere, aliquod bla­
dum vel legumine sine apodissa entorum diete gabelle, sive ofitialium 
ipsorum, ad certam penam. 

ltem alio ordinamento cavetur quod nullus molendinarius audeat vel 
presumat mietere, vel mieti facere, vel consentire, in domo in qua molen­
dinum situm estiterit, vel ei contiguam, aliquod genus bladi, de quo 
primo non sit soluta gabella, et de quo non viderit apodissam dictorum 
entorum seu offitialium ipsorum, ad penam x. librarum pro quolibet et 
qualibet vice. 

ltem alio ordinamento cavetur quod, si quis recolligerit vel recolligi 
fecerit quodcumque bladum in comitatu Egubij, teneatur et debeat sol-
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vere nomine gabelle, pro qualibet salma grani, v. solidos denariorum et 
pro qualibet salma cuiuscumque alterius bladij ij. solidos denariorum, 
infra terminum costitutum, sub pena xxv. librarum denariorum et solvere 
pro qualibet salma vini, nomine gabelle, ij. solidorum denariorum suh 

dieta pena. 
Modo accidit quod quidam molendinarius, qui moratur in molendino 

monasterij Campiregij, immisit in dictum molendinum dicti monasterij 
et macinavit hladum abatis, capituli et conventus dicti monasterii Cam­
piregij, non visa et non abita apodissa entorum gabelle predicte, nec eorum 
offitialium. Nunc queritur utrum dictus abbas, monaci et capitulum te­
neantur solvere dictam gahella[m], pro macinatura hladi quod macina­
verunt in dicto molendino, et solvere gabellam hladi et grani et vini 
recollectorum in possessionibus dicti monasterij, pr9 parte contingente dicto 
monasterio. 

Item an dicti molendinari inciderint in penam, ex eo quia inmi­
serunt in molendinum dicti monasterij Campiregij et macinaverint bla­
dum ahhatis et capituli antedicti, visis dictis ordinamentis et visis privi­
legiis et iuribus dicti abhatis et capituli et conventus, et maxime quodam 
privilegio concesso prefato ahhati et conventui per Inocentium papam 
quartum, pontificatus ipsius anno nono et cet. 

Et breviter videtur dicendum, quod prefati abbas et monachi dictam 
gabellam solvere non tenetur, nec dicti molendinarij in penam aliquam 
inciderunt. Et est ratio, quia Ecclesie ecclesiasticeque persone ut res ipsa­
rum, modo solum iure humano quinymo et divino a seculiarium persona­
rum exactionibus sunt immunes, Extra, 'De immunitatibus ecclesiarum ', 
'Non minus' (Extra, 3,49,4) et c. 'Adversus' (Extra, 3,49,7) et c. 'Et 
çlericis ', li. vj0 (Sextus, 3,23,3) et 'De censibus ', 'Quamquam' e. li. 
(Sextus, 3,20,4), et C., 'Nova vectigalia ', 'Vectigalia' (C., 4,62,2) 'De 
sacrosanctis ecclesiis ', l. ' Placet ' (C., l ,2 ,5). N ec civitas in preiudicium 
predictorum ali qui d statuere potest, Extra, ' De constitutionibus ', ' Ec­
clesia Sancte Marie' (Extra, 1,2,10), et c. 'Que in ecclesiarum' (Extra, 
1,2,7), 'De rebus ecclesie non alienandis ',c. ultimo (Extra, 3,13,12), xcvj. 
di., 'Bene quidem' (Decretum Grat., D. 96, c. l), quia sicut non potest 
statuere in preiudicium iurisdictionis culminis imperialis ff., 'De novi 
operis numptiatone ', Li., § fi. (D., 39,1,1,20), et ff., 'De peculio ', l. 
'Si peculium ', § 'Sicut autem' et § sequenti (D., 33,8,6,4 e 5), ergo 
nec contra ecclesiam que iure imperij fungitur et maiori in Aut. ' Ut deter­
minatus sit numerus clericorum et quando eccles. ep. ',in principio (Nov., 
3, prae.) Extra, 'De maioritate et obedientia ', 'Solite' (Extra, 1,33,6). 
N~c minor legem superioris tollitur ut 'De electione ', e.i., in Clero. 
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(Ciem., 1,3,1), Extra, 'De iureiurando ', 'Venientes' (Extra, 2,24,19) 
et facit>nti contra pena debetur, Extra, 'De verborum significatione ', 
'Constitutionem ', li. sexto (Sextus, 5,12,2). Et preterea dieta statuta 
nichil disponunt expresse de rebus ecclesie, se d gener~liter · locuntur. et in 
generalitate non veniunt illicite Extra, ' De electione ', 'Causam ' (Extra, 
1,6,8), et eodem titulo, 'Si compromissarius' §i., li. sexto (Sextus, 1,6,37) 
et facit 'De iureiurando ', i., eodem libro (Sextus, 2,11,1), et 'De con­
dicione indebiti', l.' Si procurator' (D., 12,6,6). Et posito quod explime­
rent, non propterea valeret per ea que dieta sunt supra, ymo statuentes 
et ipsa observantes excommunicationem incurrent ipso facto ' De senten­
tia excommunicationis ', 'Noverit ',et c. 'Gravem' (Extra, 5,39,49 e 53), 
et 'De immunitate ecclesiarum ', c. ultimo, li. sexto ( Sextus, 3,23,5). 
Unde sicut directe non possunt aliquid statuere, nec indirecte contra 
molendinarios, ut Extra, 'De privilegiis ', 'Quanto' (Extra, 5,23,26) et 
pari pena perveniuntur ut dicto c. ultimo, 'De immunitatibus ecclesia­
rum ', li. sexto (Sextus, 3,23,5). Et preterea, circa predicta, expresse dic­
tum monasterium est exemptem a predictis per privilegium papale felicis 
recordationis pape Innocentij quarti, ut patet ex ipso privilegio. 

Et ita michi Angelo Nardi de Amelia, decretorum doctori, videtur, 
salvo semper consilio melius sentientis, quod consueti sigilli munimine 
roboravi. 

[L.S.] 

Et ego Franciscus Tegrini de Pisis legum doctor, consulo ut supra 
consultum est per excellentissimum decretorum doctorem dominum An­
gelum de Amelia et maxime inter cetera me movet ad hoc c. 'Non minus' 
et c. 'Adversus ', 'De immunitatibus ecclesiarum' (Extra, 3,49,4 e 7), 
et c. 'Clericis ', eodem titulo, li. sexto (Sextus, 3,23,3), et hoc quantum 
ad monasterium, sed quo ad molendinarium me movet principaliter c. 
'Quando', 'De privilegiis ', Extra (Extra, 5,33,26), et quod ibj notatur. 
In cuius rej testimonium me subscripsi et meum consuetum sigillum ad­
ponj feci. 

[L.S.] 

Et ego Hugolinus Pelloli de Perusio, solum nomine legum doctor, 
dico et consulo de iure dicendum fore illum idem quod supradictum et 
consultum est per excellentissimum decretorum legum doctorem domi­
num Angelum de Amelio. In cuius rei testimonium meum sigillum ap­
poni feci consuetum. 

[L.S.] 

90 PIERGIORGIO PERUZZI 

3. 

Vat. lat. 8069, ff. 373v-375r. 

In Christi nomme amen. Consilii copia redditi per infrascriptos 
consultores. Punctus questionis vertentis inter RectOI"em Ecclesie Sancti 
Leonardi ex una parte et Iohannem et Petrum ex altera parte. Predicti 

Iohannes et Petrus tenent et possident aliquas possesiones pro quibus 
solverunt Rectorj diete Ecclesie certum annuum censum, tamquam pro 
rebus emphyteoticis iam sunt quinquaginta anni et ultra et a tempore 

cuius contrarj memoria non existit. Modo credentes predicti Petrus et 
J ohannes se non teneri ad prestationem census sèu canonis predicti, pe­
tunt a Rectore diete Ecclesie sibi obstendi de iure ipsius ecclesie seu ipsi 
ecclesie competenti. Ex adverso Rector ipsius Ecclesie asserit ipsos debere 

docere quo iure tenent etc. Queritur quid iuris. Primo numquid possint 
petere et numquid ex huiusmodi presentatione censuum facta presu­
mantur concessio in emphiteusim in perpetum vel ad tempus. Secundo 
posito quod appareat res ipsas esse emphyteoticas et pro ipsis censuro 
deberi perpetuo, si decedant emphyteuticarij sine aliquo herede legitimo, 

insituto sibi aliquo herede extraneo, an dicantur diete res devolute ad 
Ecclesiam et sint emphyteotice, posito quod non intervenerit, tempore 
institutionis predicte, prelati sive Rectoris diete Ecclesie presentia ve] 
consensus. 

Tertio an predicte res, pro quibus apparet perpetuo deberi certum 
censum annuum, possint ab emphyteotis donari ipsorum consanguineo vel 
extraneo, vel in ultima voluntate relinqui, sine requisitione et consensu 
prelati Ecclesie a qua prima emphyteosis processit. Et an interveniente 
contractu donationis vel actu ultime voluntatis debeatur ecclesie predicte 
allodium seu solitum campsoldum quod solvi in venditione rerum con­
suevit. 

Quarto an ab intestato talibus emphyteotis fratres et alij ulteriores 
consanguinei, qui tempore mortis reperiuntur proximiores, succedant in 
rebus emphyteoticis nec ne. Et est verum quod in terra in qua sunt diete 
possexiones est consuetudo obtenta per tempora longiora, cuius non existit 
memoria in contrarium, quod [qui] tenent huiusmodi res hemphyteotices 
ab ipsa Ecclesia et alijs, ipsas res transmiserunt ad heredes extraneos ex 
testamento et ab intestato, existentibus et non existentibus legitimis he­
redibus, absque solutione aliqua prelati Ecclesie et absque solutione 
campsoldj. 
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In Dei nomine amen. Super primo puncto, quo queritur an possit 
peti a Rectore Ecclesie quod doceat de iure suo ex quo ipsi Ecclesie fuit 
solutum canon per tantum tempus videlicet quinquaginta annorum, di­
cendum de iure: videtur quod non: nam, ex quo tanto tempore fuit solu­
tum canon pro dictis possexionibus, Ecclesia habet fundatam suam inten­
tionem adeoque quod, quod si res seu possexiones fuissent aliene, prescrip­
tio facta de illis rebus per emphyteotam possidentem esset ad utilitatem 
Ecclesie, ita quod Ecclesia posset res illas petere, ut nota t Speculator, in 
tituto 'De locatione ', § 'Nunc aliquo ', ver. liij., et Martinus de Fano in 
suo Tractatu 'De iure emphyteutico ', in xii.q .. Ex hoc ergo sequitur 
quod dicti Petrus et Johannes non possunt referre questionum dominij 
Rectori et dicere quod doceat de im·e suo, nam ex frequenti solutione 
canonis dicto Rectorj resistere non possunt pro hoc C., 'De agricolis et 
censitis ', l. 'Litibus ', libl'O xj 0 (C., ll,48,20), quod sentit Cynus, C., 
'De prescriptione triginta annorum ',l. 'Comperit ',in :fi. (C., 7,38,6,1). 
Super eo vero quo queritur an presumantur emphyteute perpetua vel ad 
tempus, dicendum videtur quod ex quantitate pensionis et canonis pre­
sumitur; quia si magis, presumatur, quod fuit perpetua, si parva, presu­
matur ad tempus, quia non expedit ecclesie dare in perpetuum et sic 
debet intelligi xii., q.ii. 'Apostolicos' (Decretum Grat., C. 12, q. 2, c.13), 
facit Extra, 'De rebus ecclesie non alinenandis ', c. 'Ad aures' (Extra, 
3,13,7). In dubio etiam iudicandum est pro eo quod magis expedit Ec­
clesie, ut Extra, 'De penitentiis ', c.ij. (Extra, 5,38,2), ad quod facit quod 
pulcre notat Speculator, in dicto § 'Nunc aliqua ', versy. vij. 

Super secundo puncto quo queritur an possint diete res emphyteotice 
in extraneum heredem transferri, non interveniente consensu prelati, di­

cendum est quod non: de quo in Speculatore, in dicto § 'Nunc aliqua ', 
versy. cxii j. 

Super tertio puncto habemus opiniones contrarias: nam glossa, que 
est in l. :fi., C., ' De iure emphyteutico ' (C., 4,66,3), dicit quod sic, et 
ibi per Guylelmum de Cunio et idem notat in c. 'Potuit ', Extra, 'Lo­
cato' (Extra, 3,18,4), et pro hoc :ff., 'De legatis' i., l. 'Si domum ', § :fi. 
(D., 30,1,71,6) et :ff., 'De verborum signi:ficatione ', l. 'In conventionibus' 
(D., 50,16,219). Sed contra nota C., 'De fundis patrimonialibus, l. i. li­
bro xj0 • (C., ll,62,1). Sed veritas videtur quod sine Ecclesie consensu 
non possit legari seu donari extraneo pro hoc videtur textus l. :fi., C., 'De 
iure emphyteutico' (C., 4,66,3), ubi non solum venditio sed omnis aliena­
tio prohibetur, quam opinionem tenet ibi Petrus non obstante dieta l. 'Si 
domum ', § fi. (D., 30,1,71,6), et l. 'In conventionibus ', 'De verborum 
significatione' (D., 50,16,219), quia locuntur in emphiteusi rei publice. 
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Ratio quia tunc ad quemcumque vadant res, eo ipso quod est possexor, 
tenetur solvere vectigal seu censum ut C., 'Sine censu vel reliquis ', l. fi. 
(C., 4,47,3), ff., 'De publicanis ',l. 'Imperatores' (D., 39,4,7), unde non 
interest rei publice. Sed secus in alia emphyteusi, quia est novus possessor, 
et ad pensionem non tenetur, cum ipse nichil promiserit, unde non potest 
alius emphyteuta alienare sine consensu dominj et maxime emphyteuta 
Ecclesie ut C., 'Ne rei dominice vel templorum' l. i. et ij. (C., 7 ,38,1 
e 2). Sed contra id quod queritur an in casu quo donatio vel legatum rej 
emphyteotice Ecclesie valet, debeatur ipsi Ecclesie campsoldum, sicut si 
ipsa res emphyteutica venderetur, Speculator tenet quod non, in dicto § 
'Nunc aliqua ', ver. cvij. et ver. cxiiij. Sed contra notatur per glosam C., 
'De iure emphyteutico ',l. fi. in fi., super verbo' extimationis' (C., 4,66, 
3,4) et istud ultimum verius probatur primo per 'illum textum dum dicit 
pretij vel extimationis loci probatur etiam ratione. Nam plus debet gravari 
ille, qui habet rem titulo lucrativo, quam ille qui habet titulo honeroso, 
ut l. 'Apud Celsum' § 'De autoris ', ff., 'De doli exceptione' (D., 44,4, 
4,27). Sed nos videmus quod, ille qui habet rem titulo emptionis solvit 
campsoldum ut dieta l. fi., in fi., C., ' De iure emphyteutico ' (C., 4,66, 
3,3). Ergo multo magis debet solvere ille, qui habet titulo emptionis, alias 
donationis, vel legati, vel alio titulo lucrativo. Preterea pro hoc facit, quia 
videmus quod, si curialis alienat titulo honeroso, seu non lucrativo, curia 
nichil habet nomine descriptionis, secus si titulo lucrotivo l.i., § ' Lucra· 
tivas ', C., 'De imponenda lucrativis descriptione ', libro x0 • (C., 10,36, 
1,3). Et istam opinionem notat Guylelmus in dieta l. fi., in fi. (C., 4,66, 
3,4), per dictas rationes. 

Super quarto de iure dicendum videtur quod consuetudo laycorum 
non nocet ecclesie. Esset enim talis consuetudo nimis honerosa Ecclesie 
et ideo non servanda, Extra, 'De consuetudine', e.i. (Extra, 1,4,1) et 

expresse per Hostiensem in c. 'Cum dilectus ', eodem titutlo (Extra, 
1,4,8), nec statutum ut c. 'Bone quidem ', Extra, 'De constitutionibus ', 
c. 'Ecclesia sancte Marie' (Extra, 1,2,10) cum Aut. 'Cassa', C., 'De 
sacrosantis ecclesiis ' (C., 1,2, post 12). 

Super quinto dicendum est quod per talem protestationem dicti Pe­
trus et Iohannes dictam solutionem evitare, nec differre possunt, per ea 
que dieta sunt in primo dubio, ymmo si non purgarent moraro immediate, 
elapso biennio, res reverterentur ad ecclesiam in dicto c. 'Potuit ', Extra, 
'De locato' (Extra, 3,18,4), facit l.ij., C., 'De iure emphyteutico' (C., 
4,66,2). 

Et ita, ut superius dictum est, dicimus et consulimus nos . Angelus 
de Amelia decretorum doctor et cet., Conte domini Sacchi de Perusio 
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legum doctor, in cuius rei testimonium nos suhscripsimus et proprijs si­
gillis sigillari fecimus. 

4. 

Torino, Biblioteca Nazionale, H. I. 13, ff. 14lra-14lva. 

Consilium domini Angeli de Amelia. 
Maritus, sine :filiis, uxorem suam sihi heredem universalem instituit, 

et ultra legata diversis personis in testamento reliquit. Uxor heres insti­
tuta hereditatem aducit cum beneficio legis et inventarii, et inventarium 
confecit, ad cuius confectionem quidam ex legatariis, qui erant in civitate, 
non fuerunt vocati, nec citatL Fuit tamen factum generale proclama, si 
quis crederet sua interesse compareret ad videndum confectionem inven­
tarii et mulier, ignara litterarum, notarium adhihuit, qui se suhscripsit 
sècundum formam iuris, et ipsi inventario ipsa heres instituta non adi­
buit tres testes, speci:fice loco legatariorum ahsentium. Est tamen verum 
qU.od, in ipso inventario fuerunt adhihiti vj. testes et ultra, ydonei et 
honeste opynionis. Modo queritur de du.ohus: primo, an dictum inven· 
tarium valeat de iure ita quod possit retinere falcidiam. Secundo queritur 
utrum dieta heres instituta, cum sit mulier, posito quod a creditorihus et 
legatariis conveniatur ultras vires hereditarias, possit se excusare per iuris 
ignoranciam cum certo de dampno vitando. Et allegatur circa primum 
quod ipsum inventarium valeat, videtur posse prohari, quia per generalem 
proclamatum fuerint citati omnes quorum poterat interesse, que citatio 
videtur sufficere; ut l. ' Aut qui aliter ', § i., ff ., ' Quod vi aut clam ' 
(D.,, 43,24,5,1) et l. 'Ut perfectus ', 'De annualis exceptione' (C., 7, 
40,2). Item quia non videtur citacio necessaria in forma iudicii, sed sola 
convocatio ah heredihus, ut in Auth. ' De heredihus et falcidia ', § ' Ille 
adiecto' (Nov., 1,2,1), l. i., § 'Cum dicitur ', ff., 'Si cui plus quam per 
legem falcidia:m.' (D., 35,3,1,6), que vocacio satis videtur esse facta. In 
contrarium videtur quod non valeat, quando legatarii dehuerunt nomi­
natim citari; convocatio enim videtur pro solempnitate adiecta ad inven­
tarium per legem, C., ut dicto § 'Ilio adicito' (Nov., 1,2,1). Sed, si ea 
non servatur, non valet, et heres in solidum convenitur ut l. 'Sancimus ', 
§ 'Sed si perfectam ', C., 'De iure deliherandi' (C., 6,30,22,4). Et non 
sufficit generalis convocatio, uhi certus est adversarius et eius copia potest 
haheri, tit ff., 'De liheris agnoscendis ',l. i., § i. (D., 35,3,1,1), et est casus 
in l. 'Si curatoris ', C., 'De iure deliherandi' (C., 6,30,9). ltem prohat 
tex. ih dicto §, cum dicit quod si personarum etiam dignitas vel qualiias 
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facultatem prestat ad confectionem, quod debent vocari pro eis agentes, 

et sic notat tex., quod nominatim debet fieri convocatio. Preterea quan­

tumcumque sex testes fuerint adhibiti, cum non fuerint tres nominatim 

loco legatariorum, non videtur valere, ut in Auth. 'Sed cum testator ', § 
'Ad legem falcidiam' (C., 6,50,7, Nov. 1,2). Ad secundum an mulier pos­

sit se excusare pretextu ignorancie, cum certet de dampno. In contrarium 

videtur quod mulier non excusetur, quia in dampno tali ita eis subutatur 

sicut maribus. Sed eis non subvenitur ut dicto §, sed si prefatam eodem 

modo, nec mulieribus lex enim, que concedit illud beneficium, concedit si 

solemnitas servetur in solidum. Et si diceretur quod pretextu ignorancie 

quis excusetur, esset di cere quod lex, que induci t solemnitatem inventarii, 

esset frustra posita. 

Viso puncto et etiam allegationibus pro utraque parte factis, dicen­

dum est quod dictum inventarium de iure non valeat. Tum licet, quia 

quo ad creditores, quos heres poterat universaliter ignorare, possit tollerari 

quod generaliter proclama sufficiet, in l. 'Si eo tempore ', C., 'De remis­

sione pygnoris' (C., 8,25,6) et Auth. 'Si omnes' § 'Si ut se', ab herede 

tamen quando ad legatarios, qui ex ipsa effectione testamenti cm·ti sunt, 

et possunto spetialiter vocari ad confectionem, non videtur sufficere genera­

le proclama, sed quod notatur per Innocentium in c. 'Cum in tua', Extra, 

'Qui matrimonium accusare possunt' (Extra, 5,18,6), cum, quia non 

fuerunt spetialiter adhibiti tres testes ut loco creditorum absentium, inte­

rerant confectioni inventarii, ut no. in dicto § 'Sancimus ', nec est cu­

randum quod in dicto inventario fuerint adhibiti sex testes. Nam isto casu 

quidam testes adhibentur ad solemnizandum instrumentum, vel inventa· 

rium, ut tamquam publicum probet et tunc idem est quod in aliis, ut 

in Auth. ' De fide istrumentorum ', quidam adhibetur ad solemnizandum 

ipsam inventarii confectionem, ut loco creditorum absentium intersint, 

ne quid malignitate convertatur per heredem. Et de hoc habent deponere, 

ut probatur in dicto § 'Si vero absunt' (Nov., 1,2,1). Et isti testes de­

ponunt loco creditorum, qui non venerunt, vel alium pro se non miserunt. 

Et ex ratione, que intelligi potest, apparet quod dicti testes specialiter 

adhibentur loco legatariorum, tum quia locus pro herede ~dhibitus ad 

subscribendum non subscribit se, ut de iure debuit. Cum igitur dictum 

inventarium non fuerit factum ut debuit, non valet de iure, ut in § ' Si 

vero absunt ', 'De hereditate et falcidia' (Nov., 1,2,1). 

Ad secundum cum queritur utrum dieta mulier heres possit se excu­

sare pretextu ignorancie iuris, cum certet de dampno vitando, dicendum 

est quod non, ut in § 'Quia vero', 'De Hereditate et falcidia' (Nov., 

1,4,2), iuncto § 'Pupillus' (Nov., 1,4,1), ex quo colligitur quod illa 
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confectio, que addidit certam formam confectionis inventarii, est gene­
ralis et ligat quoscumque personas et solum excipit minores et pupillos, 
ut notatur in l. § ' Cum igitur ' sit spetiale in pupillo et minore, igitur 
in contrarium est ius comune, ut l.i., 'Ad municipalem ', cum symillihus 
(D., 50,1,1). Illa enim constitutio voluit privilegiare acta, omissionem 
forme, solum modo minorem etatem et non sexum femineum, dando ei 
restitutionem in integrum, ut dicto § 'Pupillus' (Nov. 1,4,1) et l. 'Auxi­
lium ', 'De minorihus' (D. 4,4,37,1), uhi glosa ita intelligit illum § et 
per Cynum in l. fì., § i., 'De ime deliberandi' (C., 6,30,22,1), et per 
predicta et que notantur per Dynum in regula iuris, ' Ignorancia ' ( Sex­
tus, 5,12,13) et de regulis iuris de facili revertetur ad obiecta. Et ita 
consulo ego Angelus de Amelia, legum doctor. 

5. 

Urbino, Biblioteca Universitaria, Fondo della Congregazione di Carità, perg. 61. 

[ST] In nomine Domini amen. Quidam homines de civitate Urbini, 
numero centum vel idcirca, fecerunt inter se quandam fraternitatem sub 
vocabulo Beate Marie Virginis de Misericordia, iam sunt xviij anni, vel 
circa; et elligerunt de se ipsis quosdam Rectores, qui regerent ipsam fra­
ternitatem et disponerent de bonis ipsius fraternitatis et de alijs negotijs 
ipsius fraternitatis, secundum eorum ordinamenta. Qua fraternitate sic 
facta, tempore procedente, Rectores predicti fuerunt instituti heredes et 
fìdeicommissarij in testamentis aliquorum, post particularia legata et fìdei­
comissa, facta in eisdem testamentis ecclesie et alijs pijs locis. Qui rec­
tores aliqua ex dictis testamentis executi sunt in totum, et aliqua pro 
parte, solvens integre particularia legata predictis ecclesijs et alijs pijs 
locis, aliqua vero in nullo. Et in anno Domini MCCCxlviij., die vigesima 
quinta mensis setembris, dominus frater Bartholomeus, tunc episcopus 
Urbini, donavit, attribuit atque concessit diete fraternitate et Rectoribus 
ipsius, recipiente ipsa fraternitate, quoddam hospitale subiectum ipsi do­
mino Episcopo, positum in dieta civitate, modo et forma contentis in 
instrumento ipsius concessionis, cuius instrumenti copia vobis transmi­
titur. Modo dominus Episcopus prefatus civitatis predicte peti t a dictis 
fraternitate et rectoribus ipsius, nomine diete fraternitatis et nomine dicti 
hospitalis, canonicam portionem de omnihus relictis et legatis in qui­
buscumque testamentis seu alijs ultimis voluntatihus, factis dictis recto­
rihus fraternitatis predicte seu hospitali predicto per modum legati, seu 
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institutionis et substitutionis, nec non de datis et qualitercumque donatis 

manualiter eisdem rectoribus in morte, seu mortis articulo, distribuendis 

per ipsos ad pias causas. Item petit sibi dari et tradi per dictos rectmes 

canonicam portionem de omnibus relictis, seu legatis factis quibuscumque 

ecclesijs, seu alijs pijs locis civitatis et diocesis urbinatis in testamentis 

et alijs ultimis voluntatibus, in quibus dieta fratmnitas, seu rectores ip­

sius, fuerunt et sunt heredes, seu comissarij, instituti taro de solutis per 

ipsos rectores dictis ecclesijs et alijs pijs locis, quam de non solutis. Item 
petit sibi dari et tradì per dictos rectores omnia male ablata incerta relicta 

in testamentis predictis per dictos testatores. 

Item petit sibi reasignari et reddi rationem et computum per supra­

dictos rectores, nomine suo et nomine predecessorum eorundem, quatenus 

ad ipsos rectores presentes pervenerunt de omnibus et singulis heredi­

tatibus, relictis et legatis, seu donatis, quomodocutnque et qualitercumque 

ad pias causas fraternitati, hospitali et rectoribus prelibatis. Et inter alia 

allegatur, pro parte dicti domini Episcopi, quedam constitutio sinodalis, 

facta tempore domini Episcopi Marci, sub MCCCxliij., scripta et publicata 

originaliter manu Ser Addami notaxii, cuiusquidem constitutionis copia 

vobis transmittitux. Et ex adverso supradicti rectoxes negant supxadictam 

fxaternitatem et se teneri ad predicta petita per dominum Episcopum 

supradictum, et ipsum dominum Episcopum predicta de jure petere posse, 

et maxime quia negant dictam fraternitatem factam fuisse cum aucto­

Ì'itate, vel licentia, diocesanj episcopi, vel alterius superimis, et alijs certis 

rationibus et causis contentis in responsionibus factis per dictos rectores 

contra dictum dominum Episcopum et petitionem factam pro eius parte, 

copia quarum petitionis facte, pro parte dicti domini episcopi, et respon­

sionum factm·um, pro parte dictoxum Rectoxum vobis, per latoxem pre­

sentium destina .... ur. Unde queritur nnmquid dieta fraternitas et rec­

tores predicti teneantur dicto domino episcopo ad predicta, que ipse do­

minus episcopus petit vel non. Visis dictis petitione et responsionibus et 

juribus pro unaquaque dictarum partium facientibus, super quibus placeat 

vobis vestrum consilium iuridicum et salubre reddexe cum allegationibus 

iurium facientium pro his que dixeritis consulenda et ipsum consilium 

in formam publicam, cum presenti puncto vobis transmisso et cum peti­

tione et responsionibus supradictis et alijs scxipturis vobis transmissis la­

toxi presentium exibere. 

Et breviter visis iure et allegationibus · utriusque pa1·tis et diligenter 

inspectis, super primo puncto dicendum videtur quod de relictis et legatis 

factis dictis fraternitati et rectoxibus et institutionibus, factis de eisdem 

prefato domino episcopo, nulla canonica portio debeatux, ratio quia hanc 
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canonicam, sive quartam, petit et ex1g1 episcopus a monasterijs, 'ecclesiis 
et aliis pijs locis ut Extra, 'De testamentis ', c. 'O:ffitij ' et c. 'Requisisti', 
§ finali (Extra, 3,26,14 e 15), sed prefatus non sub nomine monasterii, 
vel ecclesie, aut alicuius pij loci aliquid fuit relictum igitur et cet. Nam 
non sunt intitulati in aliquo predictorum status; enim predictorum est 
quidam modus vivendi, non sub nomine alicuius religionis approbate, 
iuxta ea que notatur per Ioannem Andree et Paulum in c. penultimo, 
Extra, 'De sententia excommunicationis ',in Clementinis (Clem., 3,7,2). 

Et postito tamen quod eorum status appellaretur religio, non sequitur 
quod sint persone ecclesiastice, quia laici bene viventes iuxti et honesti 
appellantur religiosi, Extra, 'De constitutionibus ', 'Ecclesia' (Extra, l, 
2,10), et 'De rebus ecclesie non alienandis ', c. ultimo (Extra, 3,13,12). 
Et merito quia magis sunt deputati cultuj divino et operibus pietatis, 
quam certi layci non appellari possent religiosi. Totus tamen populus 
christianus dicitur christiana religio. Religio enim est nomen valde gene­
rale, ut notat Archydiaconus, 'De religiosis ', e.i., libro sexto (Sextus, 
3,17,1), et quia recte vi[v]unt, predictorum status potest dici regula in 
dieta regula. Item considerato quod legitur xij, q.i., 'Duo' (Decretum 
Grat., C. 12, q. l, c. 6), plura sunt illa que suadent istos debere esse sub 
genere laycorum, quam clericorum, ideo pro hac parte debet iudicari, 
Extra, 'De probationibus ', 'Licet' (Extra, 2,19,9) et sancit quod notat 
xiij., di., e.i. (Decretum Grat. D. 13,1). lgitur cum non sint religiosi -per 
se sumpto vocabulo nec clerici, nec persone ecclesiastice, quia et coram 
iudice seculari conveniuntur. Sequitur quod relicta eis facta et institu­
tiones facte de ipsis sunt facte tamquam pauperibus, aut tamquam amicis, 
aut intuitu personarum ipsarum bene viventium et bona sua in operibus 
pietatis et elimosine erogantium, et in nullo istorum casuum competit 
episcopo quarta, ut in dicto c. 'Requisiti', ad finem (Extra, 3, 26,15), 
'De verborum significatione ', ex parte iij, et no. 'De sepolturis ', c.ij 
(Clem., 3,7,2). De relictis factis dicto ospitali prefato domino episcopo 
quarta debetur, ut in dictis c. 'O:ffitii' et c. 'Requisisti' (Extra, 3,26, 
14 e 15) etiam si pauperibus ipsius hospitalis facta essent, ut notatur per 
dominum Ioannem Andree in c. ' Dudum ', Extra, ' De conversione co­
niugatorum' (Extra, 3,32,20), super verbo 'pauperibus' in Novella. Et 
predicta vera nisi in casibus privilegiatis, in quibus non debetur, no. in c. 
ultimo, Extra,' De testamentis' (Extra, 3,26,20). 

Super secundo vero puncto et dubio dicendum videtur quod rectores 
diete fraternitatis debent solvere quartam dicto domino Episcopo de om­
nibus et singulis legatis, factis ecclesijs et pijs locis non expretis tamen 
solutis integre, vel non solutis, relietis in istitutionibus factis de ipsis, vel 
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in testamentis, in quibus fuissent executores deputati, executione acceptata 
et hoc quo ad integre soluta vigore constitutionis sinodalis, qua spreta 
fuerunt in culpa solvendo, non retenda dieta quarta, ut in ipsa cavetur 
dummodo ipsa constitutio facta fuerit cum capitulo suo. 

Permissum est enim episcopo statuta facere super iurisdictione sua, 
vel rebus ad ipsum pertinentibus, Extra, ' De hiis que fiunt a maiore 
parte', c. ultimo (Extra, 3,11,4) et 'De maioritate e obedientia ', c.ij. 
(Extra, 1,33,2) quod expresse tenet Innocentius c. 'Vestra ', Extra, 'De 
locato et conducto' (Extra, 3,18,2) et idem Ioannes Andree post eum in 
Novella; idem Paulus de Laçariis etiam in causa proposita, quo ad consti­
tutionem faciendam super retentione quarte episcopalis in c. 'Dudum ', 
' De sepulturis ' in Clementinis, in glosa su per verbo ' largiri ' ( Clem., 
3, 7 ,2) ad quod faciat ff ., ' Ad legem falcidiam ', ' Linea margaritorum ' 
(D., 35,2,26), C., eodem titulo, l. penultima (C., 6,50,18) et ff., 'Ad 
trebellianum ', l. 'Heres ', in fine (D., 36,1,22), in quibus patet quod 
quarta, que debetur heredibus pro legem falcidiam, ab ipso vendicari 
potest, ratio quia est in bonis suis: sic igitur dicendum est in quarta 
predicta, quicquid subtiliter dicat Innocentius in c. 'De hiis ', Extra, 'De 
sepulturis' (Extra, 3,28,4), que subtilitates non placent ibi heredes se­
cundum canonum, ratio quia quilibet potest agere quatenus sua interest 
contra illum, qui facultatem habet restituendi nulla actione expressa, argu­
mentum 'De electione ', 'Cum inter r.' (Extra, 1,6,16) et 'De iudiciis ', 
'Cum dilecti' (Extra, 2,1,16) et xiij., q.v., 'Forte' (Decretum Grat., 
C. 14, q. 5, c. 3), quia si pecunia mea est penes te, equum est ut eam 
michi reddas, ff., 'Si certum petatur ', 'Si et me et Titium ', in fine 
(D., 12,1,32). Igitur in predictis merito statuere potuit dominus Episco­
pus supradictus et hec vera, si ligati erant dieta constitutione predictos, 
hoc secundum Hostiensem est arbitrum, de qua materia et que sicut ratio 
diversitatum. 

Item constitutio predicta et inferiorum piene notat in Summa Ho­
stiensis, 'De constitutionibus ', § 'Quando constitutio ', in principio; de 
etiam notat Paulus in ' prohemio ' Clementinarum. Et dico illos rectores 
tantum teneri ·ad predictam quartam, qui soluerunt integre, non autem 
subcessores ipsorum, ratio quia, sicut religioso instituto executore nichil 
aquiritur suo ordini ex tali executione, ita ex o:fficio executionis nichil 
aquiritur rectorie. Nam non ex natura rectorie, sed ratione o:fficij execu­
tionis actio competi t, non choeret ergo rectorie, ad quod faciat ff ., ' De 
verborum obligationibus ', 'Si stipulatus' (D., 45,1,76), ff., 'De mino­
ribus ', l.iij., § 'Si quid minori' (D., 4,4,13,1), C., 'De sacrosanctis 
ecclesiis ', Aut 'Ingressi' (C., 1,2, post. 13) executionem causam officii, 
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non nomine rectorie sed executoris, igitur ergo factum et delictum ips~ 
rum non ohligat sucessores in officio rectorie, ad quod facia [t] xxiiij ., 
q.iij., 'Si hahes' (Decretum Grat., C. 24, q. 3, c. 1), 'De electione ', 'Si 
compromissarius ', § i., libro sexto (Sextus, 1,6,37,1), Extra, 'De excep­
tionihus ', 'Cum venerahiles' (Extra, 2,25,6) non enim est proprie ha­
heas, sed quasi xij, q.ij., c. ultimo (Decretum Grat., C. 12, q. 2, c. 75) 
xxiij., q. viij., 'Convenior' (Decretum Grat., C. 23, q. 8, c. 21). 

Et hac eadem ratione dicendum videtur super quarto duhio, quod 
successor non teneatur reddere rationem executionis facte per predeces­
sorem, sed ipsi idem qui gesserunt reddere compellantur, iuxta no. 'De 
testamentis ', e.i., in Clementinis (Clem., 3,6,1), in Speculo, 'De instru­
mentorum edicione ', § 'Nec non', in xj. columpna. ver. 'Sed an tenetur ', 
cum duo!ms versiculis sequentis. Et posito quod in executione succedat 
iuxta no., in Speculo eodem §, vers. 'In super ', cum vers. sequenti, non 
tantum ipsum officium rectoire ohligatur persona gerens, nisi quatenus pro­
venisset ad successionem et in utilitate rectorie conversum esset, ut Extra, 
'De suhstitutionihus ', e.i. (Extra, 3,23,1) et 'Ne prelati vices ', c. ultimo 
(Extra, 5,4,4), uhi piene de hac materia. Et sic non ohstant iura in con­
trarium allegata. 

Super tertio vero duhio, an mala ohlata in certa deheant episcopo 
asignari, super hec diversi diversa sentiunt. Nam Hostiensis dicit quod sic, 
quod optime videtur prohari per c.' Cum sit ','De ludeis' (Extra, 5,6,16), 
'De testamentis ','Tua' (Extra, 3,6,4) et' De usuris ', 'Cum tu' (Extra, 
5,19,5), in quihus patet quod dispositio male ahlatorum incertorum perti­
neat ad episcopum. De hoc etiam per loannem Andree in c. 'Si episco­
pus ', Extra, 'De penitentihus et remissionihus ', li.vj. (Sextus, 5,10,2), 
faciat C., 'Communia de successionihus ', Aut. 'Omnis peregrinis' (C., 
6,59, post 10) et in Aut. 'De sanctissimis episcopis ', § 'Si autem' (Nov., 
123,14). Et est ratio quia si talia non derent referiri ad Episcopum de 
facili daretur materia illis qui deherent restituere, dicendi falsum et con­
vincendi fraudem inveniendo consanguineos et amicos con:fidentes se talia 
ut pauperes recepisse. Sed Archydiaconus tenet contrarium, Extra, 'De 
testamentis ', c.ij., lih. vj., (Sextus, 3,11,2), dicens quod ille, qui dehet 
restituere, potest hoc facere per se vel :fideicommissa, quem ad hec deputa­
verit, secundum commissa episcopi. Nec iste est de casihus specialiter 
episcopo reservatis, inducit pro se glosam positam in dicto c. 'Cum sicut' 
(Extra, 3,40,8), que non facit mentionem de episcopo. Et hec opinio 
Archydiaconi videtur michy melius nisi in costitutione aliqua sinodali, 
aliud caveatur super hiis episcopus statuere possit et casus non reservatos 
reservare iuxta notatur per Joannem Andree, in dicto c.ij., 'De testamen-
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tis ', lib. vj. (Sextus, 3,11,2) in Novella ad allegationes per Hostiensem 
respondit ipse Archydiaconus quod gratia brevitatis omitto. Et ita michi 
Angelo Nardi de Amelia, canonico tudertino, minimo decretorum doctori, 
actu Perusi legenti, videtur, salvo consilio melius sentientis quod appen­
sione sigilli proprii roboravi et nihilominus per infrascriptum notarium 
iussi et volui pubblicari et in puhlicam formam redigi. 

Et ego Benedictus Nicole de Amelia, imperiali auctoritate notarius 
et iudex ordinarius, hoc consilium et suprascriptum in publicam formam 
redigi de ma[n]dato venerabilis viri domini Angeli supradicti michi facto 
Perusio, in hospicio sue habitationis, currentibus annis Domini MCCClj0 , 

indictione quarta, tempore domini Clementis pape vj ., presentibus magi· 
stro Cantone Veraducii de Orbino, Jacopo Uatelli et Mactheolo Tucoli de 
Amelia, testibus ad hec vocatis et rogatis, die xxvj. mensis martii. 

Et ego Angelus Nardi predictus propria manu subscriho. 

6. 

Monaco, Bayerische Staatsbihlioth., 26912, ff. 126va. 
Torino, Biblioteca Nazionale, H. I. 8, ff. 14lra-14lva. 

An bastardus admittatur ad tutelam ( 1). 

[L.S.] 

[Q]uidam decessit (2) ab intestato superstite sibi Margarita sua (3) 
filia ( 4) pupilla (5) minore duobus annis et domina Johanna sua ( 6) uxore 
minore xx. C) filia Petri (B) que domina habet duos fra tres carnales legi· 
timos minore xxv annis. Et habet duos bastardos maiores xxv. annis (Que­
ritur quis istorum dehet esse legitimus tutor ( 9)) de ( 10) sorore carnali dicti 
testatoris. Est quidam Martinus nomine ( 11) maior xxv. annis, queritur 
quis istorum debet ( 12) esse legitimus tutor diete Margarite ( 13) pupille? 

Et hreviter dicendum est bastardos non esse admittendos nec eis debet 

deferri (14) dieta tutela (15) ex eo quod (16) ad hereditatem diete pupille 
admitterentur ab intestato, ut l. 'Hac parte', ff., 'Unde cognati' (D., 
38,8,2), et (17) in Auth. 'Quibus modis naturales e:fficiuntur sui', § 'Fi-

(l) An· tutelam: Consilium Francisci Tigrini de Pisis, et in dextero margine 
Numquid spurius, seu bastardus sit tutor legitimus T (2) decessit: om. T (3) Mar· 
garita sua: om. T (4) filiam T (5) pupilla: om. T (6) domina-sua: om. T 
(1) add. annis T (B) filia Petri: om. T (9) annis-tutor: om T (10) de: 
ex T (11) Martinus nomine: nomine Martinus alius maritus, alius T (12) debet: 
debeat T (13) Margarite: om. T (14) eis-deferri: nec esse deferenda T (15) die-
ta: legitima T (16) quod: quia T (17) add. § 'Filium' T (lB) § 'Filium ': 
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lium ' ( 18), ubi etiam legitimatus ( 19) et etiam ( 20) naturalis non legitima­
tus (21) non succederei nisi in certa legitimatione ( 22) et hoc notat Specu­
latorem ( 23), 'De succesione ab intestato', § finali ( 24); facit ad predicta 
Li. ( 25), 'De tutelis' (D., 26,1,1), cum symillibus. Preterea ad ( 26) hoc 
videtur expressum (ZI) recte (28) intuendi l.fi. ( 29), C., 'Quando mulier 
officio tutele (3°) fungi potest' (C., 5,35,3).